A me autem, ut cum maximis minima conferam, gladiatorum par nobilissimum inducitur, Aeschines, tamquam Aeserninus, ut ait Lucilius, non spurcus homo, sed acer et doctus

cum Pacideiano hic componitur,—optimus longe post homines natos—.

Nihil enim illo oratore arbitror cogitari posse diuinius.

[18] Huic labori nostro duo genera reprehensionum opponuntur. Vnum hoc: 'Verum melius Graeci.' A quo quaeratur ecquid possint illi melius Latine? Alterum: 'Quid istas potius legam quam Graecas?' Idem Andriam et Synephebos nec minus [Terentium et Caecilium quam Menandrum legunt, nec] Andromacham aut Antiopam aut Epigonos Latinos recipiunt; [sed tamen Ennium et Pacuuium et Accium potius quam Euripidem et Sophoclem legunt]. Quod igitur est eorum

professará as causas judiciais no foro ao modo de Tucídides, este nem sequer suspeita o que se passa na prática civil e judiciária. Mas, se ele quiser reverenciar Tucídides em um encômio, pode juntar aos seus argumentos algum de nossa lavra.

[17] O próprio Isócrates, que o supremo Platão, seu quase contemporâneo, fez ser louvado por Sócrates em seu *Phaedrus* ("Fedro") e que todos os homens doutos afirmaram ser um orador sublime, eu, todavia, não o tenho neste grupo. De fato, seu discurso não é versado em lâminas ou em metálicos gládios, mas é como se brandisse uma espada de pau.

Estou, então, induzindo um duelo de dois excelentíssimos gladiadores, de modo a contrapor o medíocre ao sublime: Ésquino, como o gladiador Esernino – não aquele desprezível, segundo diz Lucílio, mas alguém dotado de argúcia e instrução,

"ele se emparelha contra o Pacideiano¹⁶, de longe o melhor dos homens que já nasceram".

Nada, por conseguinte, julgo que possa ser imaginado de mais supremo que este segundo orador.

[18] A esta nossa obra opõem-se duas espécies de objeções. Uma delas é: 'Muito melhores são os autores Gregos'. A partir do que se questionaria: eles poderiam ser algo melhor discursando em Latim? A outra: 'Por que eu leria preferencialmente estes discursos ao invés dos gregos?' Esses mesmos são o público da *Ándria* e dos *Sinefebos*, e não leem Terêncio e Cecílio menos que Menandro; nem são público de *Andrômaca* ou de *Antíope* ou dos *Epígonos Latinos* na

¹⁶ Pacideiano, i. é, Demóstenes. *Vide* nota anterior.

in orationibus e Graeco conuersis fastidium, nullum cum sit in versibus?

[VII] [19] Sed aggrediamur iam quod suscepimus, si prius exposuerimus, quae causa in iudicium deducta sit. Cum esset lex Athenis, “ne quis populi scitum faceret ut quisquam corona donaretur in magistratu prius quam rationes rettulisset; et altera lex, eos qui a populo donarentur, in contione donari debere; qui a senatu, in senatu”, Demosthenes curator muris reficiendis fuit eosque refecit pecunia sua; de hoc igitur Ctesiphon scitum fecit nullis ab illo rationibus relatis, ut corona aurea donaretur eaque donatio fieret in theatro populo conuocato, qui locus non est contionis legitimae, atque ita praedicaretur, eum donari uirtutis ergo beneuolentiaeque quam is erga populum atheniensem haberet.